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Ako na to, keď nevieš, ako na to?

Volám sa Tomáš Řehák a pracujem v cirkvi. Som tiež lektorom spo-
ločnosti ACET, čo je medzinárodná agentúra zaoberajúca sa starostli-
vosťou, vzdelávaním a školením v oblasti AIDS. Materské sídlo tejto
organizácie je v Londýne. Ja pracujem pre českú pobočku. Nie som
spisovateľ teoretik, som praktik. Na jednej strane slúžim mladým
ľuďom, ktorí sú postihnutí nevyliečiteľnou chorobou, na druhej strane
chodím po školách a učilištiach v celej Českej republike a rozprávam
tebe a tvojim kamarátom i kamarátkam, aké strašné veci si môžete
spôsobiť, keď „niekomu naletíte”. Ročne hovorím asi s tridsiatimi ti-
síckami mladých ľudí. Od roku 1995 do roku 2001 som hovoril s dve-
stotridsatimi tisíckami mladých ľudí. Všade, kam prídem, dostávam
od vás otázky a tie otázky sú veľmi podobné. Pýtate sa na partnerstvo,
na to, ako pritiahnuť na seba pozornosť toho druhého, na chodenie,
sex. Hľadáte podľa toho, ako vás učia rôzne časopisy a videá a snažíte
sa im veriť, aj keď niekde hlboko cítite, že to nie je všetko, že vám ešte
niečo zatajujú. 

A potom naraz ako blesk z neba príde správa, že jeden z vás je HIV
pozitívny. Zajtra to môžeš byť aj Ty, ale tiež nemusíš. Máš slobodnú
voľbu.

Ešte som zabudol povedať jednu vec. Som kresťan. To znamená, že
neverím, že svet vznikol náhodou. Taktiež neverím, že ty si nejaká
náhoda. Verím, že každý z vás je jedinečný, celkom neopakovateľný,
ako je neopakovateľná kresba na palci tvojej ruky. Verím, že rovnako
neopakovateľné a jedinečné je dievča, ktoré sedí v lavici pred tebou.
Verím, že váš život má hlboký zmysel. A preto sa s vami chcem poroz-
právať o tom, čo vás práve teraz tak veľmi zaujíma. V tejto brožúrke
vám ponúkam riešenie, ako sa môžete vyhnúť chybám, ktoré pred
vami urobili iní mladí ľudia. Nemám v úmysle s vami manipulovať
alebo vám niečo vnucovať. Ponúkam vám iba iný pohľad. Použil som
svoje vlastné poznania a tiež skúsenosti ďalších autorít a priateľov,
ktorí sa venujú mládeži.

Prial by som si a modlím sa, aby to, čo budete čítať, bolo pre vás
určitým majákom, nasmerovaním pri plavbe na rozbúrenom mori.
Máte pred sebou dlhú cestu (plavbu).
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1
Kto vymyslel sex ?

Každý chlapec a každé dievča sa dostane do veku, kedy si začne
klásť otázky. Chlapec zistí, že mu na rôznych častiach tela vyrastajú
chĺpky a má chuť rozbehnúť sa za ocinom: „Nestane sa zo mňa opica?”

Slečna sa pozrie na seba v kúpeľni pri zrkadle a potom si tajne
skúša maminu podprsenku: „Už by mi bola dobrá?”

Skôr neostávalo nič iné, len sa obrátiť na niekoho skúsenejšieho.
Dnes sa zdá, že to máš omnoho jednoduchšie. Stačí si kúpiť časopis
Bravo alebo Dívka. Tam je úplne všetko. Okrem toho existuje veľa lite-
ratúry a rôzne videá. Hltáš ich! Niečo v škole pod lavicou, niečo tajne,
keď vaši nie sú doma. Sex, to je ono!

Priznám sa, že aj ja si z času na čas kúpim Bravo. To preto, aby som
ti viac rozumel. Pozerám na tie stránky: Žasnem, aké všelijaké polohy
existujú a tých techník!!! Ale o láske sa tam nedočítam skoro nič.
Rovnako ani ty nenachádzaš vo všetkých týchto oznamovacích pro-
striedkoch nič o láske. To, čo čítaš v Brave, alebo v Dívke, vymýšľajú
dobre platení redaktori a sexuológovia. Ale čo bolo skôr? Pán doktor
Uzel, šéfredaktor Brava, alebo sex? Vzhľadom na to, že ani pána dok-
tora Uzla, ani pánov redaktorov nepriniesol niekde za komín bocian,



ale sa narodili kedysi ako bezbranné bábätká, je vidieť, že sex tu bol o
pár rokov skôr ako oni. O koľko?

Keď hľadám odpovede na otázky týkajúce sa človeka, rád sa ob-
raciam do knihy popisujúcej život už pred 6000 rokmi. A predstav si,
že tam nachádzam odpovede dokonca aj na sexuálne problémy.

Možnože si ateista a ja rešpektujem tvoj názor. Ale dúfam, že doba,
keď sme sa báli počuť iný názor ako ten povinný, je dávno za nami.
Rád by som ťa teda, vo všetkej úcte k tvojim názorom, zoznámil s tými
mojimi.

Kniha Biblia, o ktorej hovorím, učí, že svet nevznikol len tak náho-
dou z ničoho, ale že bol stvorený dobrým milujúcim Stvoriteľom – Bo-
hom. Boh stvoril nebo i zem, rastliny, stromy, zvieratá a človeka – muža.

Všetko, čo Boh stvoril, označil za dobré. Ale človek, muž, nebol len
nejakou vylepšenou podobou opice. Medzi zvieratami sa nenašlo ani
jedno stvorenie, ktoré by mu mohlo byť rovnocenným partnerom. Stále
to boli a dodnes sú len nemí kamaráti, ale nie partneri. A tak Boh
povedal: „Nie je dobré, aby človek bol sám. Urobím pre neho pomoc,
ktorá mu bude podobná.”

A Boh Stvoriteľ dopustil na Adama tvrdý spánok, vzal jedno z jeho
rebier a uzatvoril to miesto mäsom. A Hospodin Boh utvoril z rebra ženu
a priviedol ju k nemu.

Adam sa zobudil a pozerá. Predtým videl všetky zvieratá, ktoré
obdivujeme vo filmoch, na obrazoch, v knihách alebo v safari či v zoo-
logických záhradách. Adam ich videl živé, v tej najdokonalejšej podo-
be. Teraz sa však prebudil a vidí ženu. Absolútnu kráľovnú krásy, práve
stvorenú bez jedinej chyby. Vieš si to predstaviť? A vieš, čo urobil
Adam v tej chvíli?

Zvolal: „Toto je kosť ...!!!”
Takto je to v Biblii.
To čo som ti práve rozprával, môže znieť ako detská rozprávka.

Nejaký Boh, nejaký Adam, rebro a potom krásna ženská. Kto tomu na
začiatku dvadsiatehoprvého storočia má veriť? Chápem ťa. No zamysli
sa, o čom naozaj tento príbeh rozpráva. Adam sa zamiloval do prvej,
ale tiež jedinej kráľovnej krásy a bola svadba. Predstav si, tak vzniklo
prvé manželstvo a prvý sexuálny pomer. Nevymysleli ho ľudia. Vymys-
lel ho Boh.

Autormi sexu nie sú sexuológovia. Vynálezcom sexu je Boh Stvori-
teľ. Pretože Boh urobil všetko veľmi dobre, vymyslel aj sex veľmi dob-
re. K svojmu vynálezu dal aj návod na použitie. Nechcem ťa do ničoho
nútiť, ale byť tebou, s tým návodom by som sa zoznámil. Je totiž veľ-
mi riskantné naskočiť do rýchlej pretekárskej káry, keď nevieš, kde je
plyn a kde je brzda. Ak sexuológovia nie sú autormi sexu, ale iba jeho
distributérmi, potom rozumný človek porovná ich názory s návodom
na použitie. Pokiaľ obe strany budú hovoriť to isté, je všetko v poriad-
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ku. Ak sa ale ich informácie odlišujú, potom ja v záujme bezpečnosti
vlastného života dávam určite prednosť tvorcom a výrobcom pred pre-
dajcom. A čo ty?

Podľa odhadov vedcov každú minútu prežívajú na svete tisícky pá-
rov sexuálne vyvrcholenie. Predstavuje to niekoľko tisíc hektolitrov
tekutiny, ktorá obsahuje bilióny spermií. Pre porovnanie: najväčší gej-
zír na svete v národnom parku Yellowstone v USA vychŕli počas jednej
erupcie 37 850 hektolitrov teplej vody. Spoločný gejzír oplodňujúceho
spermatu je podobný a môžeme povedať, že vytryskuje stále.

Sex je krásny, ale je to dynamit. Jedna mužská spermia, ak oplodní
ženské vajíčko, okamžite produkuje chlapíka podobného tebe, alebo
nežnú krásku. A to pri jedinom sexuálnom vyvrcholení vytryskne z
muža až 400 miliónov takýchto spermií. Vieš si predstaviť, aký je to
náboj, aký energetický potenciál? Áno, sex je výbušnina tvorenia. Ak
však s výbušninou zachádzame neopatrne alebo dokonca priamo zle,
môže nám explodovať v rukách. A to prináša v lepšom prípade celoži-
votnú invaliditu, v horšom smrť.

2
Je sex a láska to isté ?
Dievča sa pozrie na chlapca a vzdychne: ..... ACH, LÁSKA
Chlapec sa pozrie na dievča a pomyslí si: ..... SEX
Prečo? Pretože sa od seba odlišujeme. My všetci sme stvorení ako

duch, duša a telo. Telo je to, čo na sebe vnímaš svojimi piatimi zmysla-
mi: zrakom, čuchom, hmatom, sluchom a chuťou. Duša je náš rozum,
city a vôľa. Duch potom je nehmotná podstata schopná sa spojiť s
Božím Duchom. Žena s mužom všetky tieto tri zložky majú, ale u
každého to funguje trochu inak. A preto sú pre seba vzájomne tak
dôležité a nenahraditeľné.

Na prednáške v Benešove som dostal otázku: „Tomáš, ako to majú
baby najradšej? Zozadu, spredu, orálny sex ....?” (V sále stopäťdesiat
študentov a smiech.) Môj priateľ Honza Klas pomaly odpovedá. „V
manželstve to je, ako keď pečiete tortu. Chvíľu trvá, kým ju vyrobíte. Mu-
síte použiť cukor, vajíčko, vodu alebo maslo, potom múku a ušľaháte
cesto. Cesto vylejete do formy a s formou dáte do trúby. Potom čakáte.”
(Zo sály počuť poznámky: „Pako, čo blúzni, čo to trepe o pečení?
Chcem počuť o sexe, nie o pečení!”)

„Až tortu upečiete,” pokračoval pokojne, „rozkrojíte ju, natriete
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krémom, najlepšie čokoládovým, hore dáte polevu a nakoniec... Čo sa
dáva na koniec?”

„Čerešnička,” nadšene vykríkne jedno dievča.
„Šľahačka,” opravil ju. „V manželstve je to úplne rovnaké. Sex je len

tá napenená šľahačka. Ďaleko viac záleží na tom, čo do manželstva
vložíte, aké si ho upečiete. K dobrému manželstvu potrebujete čas a
sex – šľahačka, ho potom výborne ochutí. Šľahačka je výborná, ale
pokiaľ neupečiete dobré manželstvo, sex to nezachráni. A rozpadajúce
sa manželstvo nezalepí sex už vôbec. Naopak, ak upečiete dobré man-
želstvo, dobrý vzťah, zaručujem vám, že na technike sexu vám nebude
toľko záležať. Ide o to, aby ste si vedeli vzájomne vychádzať v ústrety.”
(V sále je ticho a potom naraz začne búrlivý potlesk.)

Na seminári pre manželské páry dostali účastníci „otázku na telo”:
Koľko času venujete sexuálnym aktivitám? V odpovedi uviedli prie-

merne 2-3 hodiny týždenne. To znamená 1-2% celkového času. Je to
veľmi málo zo spoločného života dvojice. Šťastné manželstvo, šťastný
vzťah je závislý na tom, ako spolu prežijete zbytok, tých 98% času.

Naozajstná láska chce urobiť druhého šťastným. Je ochotná pri-
niesť OBEŤ - DAR - DOBRO. Zaujímavú odpoveď na otázku, čo je
láska, dala v diskusnej relácii viedenskej televízie jedna nemecká pros-
titútka. Istý účastník ju nazval „podnikateľkou lásky”, ale ona sa oh-
radila: „To si nemyslím, ja ponúkam len rozkoš. Láska je niečo úplne
iné. Keď žena leží v horúčke a nemôže sa ani pohnúť a muž jej prinesie
pohár vody a dáva jej studené obklady, to je láska.” Aj táto žena, ktorá si
za sex necháva platiť, možno nevedomky uznáva normu lásky popísa-
nú v Biblii.

LÁSKA JE TRPEZLIVÁ, LÁSKA JE DOBROTIVÁ; NEZÁVIDÍ,
NEVYPÍNA SA, NEVYSTATUJE SA, NIE JE NEHANEBNÁ, NIE JE
SEBECKÁ, NEROZČUĽUJE SA, NEMYSLÍ NA ZLÉ, NETEŠÍ SA Z
NEPRÁVOSTI, ALE RADUJE SA Z PRAVDY. VŠETKO ZNÁŠA,
VŠETKO VERÍ, VŠETKO DÚFA, VŠETKO VYDRŽÍ. 
LÁSKA NIKDY NEZANIKNE.

Prajem tebe aj dievčaťu, ktoré sedí pred tebou, aby ste obaja našli
partnera, ktorý bude chrániť vaše dobro a nikdy vám neublíži. Je dôle-
žité poznať čistú lásku. A vo vašom živote je práve teraz čas, kedy takú
lásku môžete hľadať.

Keď sa chlapec po prvý raz naozaj zamiluje, dokáže vnímať dievča
ako dúhu. Nechce sa jej dotýkať. Nechce, aby sa rozplynula. Je schop-
ný sa na ňu hodiny pozerať. Pozorovať jej vlasy, pozorovať ako sa sme-
je, ako hovorí. Trochu si ju idealizuje. Lepí jej hviezdičku na čelo. Je to
jeho princezná. Mladý muž je schopný platonický milovať aj niekoľko
rokov. Pre takúto lásku je odhodlaný urobiť veľké činy. Prestane piť,
fajčiť, trhá kvetiny, otvára dvere a niektorí idú až tak ďaleko, že si aj
ČISTIA ZUBY.
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Ale aj zamilované dievča vydrží päť hodín pred zrkadlom. Dievča je
citovejšie a zraniteľnejšie ako chlapec. Potrebuje cítiť ochranu, potre-
buje počuť horúce slová. Ak ju chlapec máličko pohladí, letmo poľú-
bi, zašepká jej pár sladkých slovíčiek, je šťastná. Viac už nežiada, prežíva
čistú lásku. Lenže vo chvíli, keď sa chlapec a dievča začnú viacej dotýkať,
viacej ľúbiť a viacej sa objímať, v nás chlapcoch sa prebudí žiadostivosť.
Ak toto nevieš a ak to nevie ani dievča, s ktorou začínaš chodiť, obaja sa
rýchlo vystavíte sexuálnemu tlaku.

A tým sa dostávame od LÁSKY KU SEXU. Čo je to sex a kde sú je-
ho hranice? Bill Clinton povedal: „Ja som neprežil sex. To ona sa ma
dotýkala. Ja som nič nerobil.” On snáď dokonca verí, že neprekročil
hranicu. Takíto sme my ľudia. Namiesto toho, aby sme hranice reš-
pektovali, posúvame ich.

Chlapec pozve dievča do kina. Je tam tma, dotýka sa jej nohou. TO
JE ÚŽASNÉ. Potí sa. Ona je tak blízko. Lenže za chvíľu je to už obyčaj-
né, takže nabudúce prepletie svoje prsty medzi jej prsty. TO JE ÚŽAS-
NÉ. Chlapec príde z kina a povie si: TO BOLO SUPER! Dievča príde do-
mov a rozpráva kamarátkam každý detail – dve hodiny.

Nabudúce si dajú pusu, potom super pusu, potom vášnivú trojminú-
tovú supersuper pusu (keď už hrozí prenos vírusu HIV zo slín), po-
tom nejaké masáže, supermasáže a nakoniec pohlavný styk. Možno to
ani nechceli, ale ono to samé pokračovalo. Je to, ako keď sa malý chlapec
rozbehne z prudkého kopca. Naraz je klesanie stále prudšie a prudšie,
nohy už nie sú dosť dlhé, nestačia toľko kmitať a potom BUM BÁC. A
plač! Gravitácia môže byť silnejšia ako schopnosť udržať kontrolu.

Rovnako je to so sexom. Sex je pud sebazáchovy života. A preto, ak
ho nekrotíme hneď v zárodku, môže byť silnejší ako vôľa. Aspoň u mu-
ža to tak je. Len to vysvetľuje fakt, že muž dokáže ženu znásilniť. Do-
konca ženu cudziu, ktorú nepozná, nemiluje, ale ktorá mu tiež ničím
neublížila. Tento pud môže byť silnejší a my často nedokážeme
dopredu odhadnúť, ako a kde sa to skončí. Bez pevne stanovených hra-
níc bude aj tvoja túžba väčšia a väčšia, a žiadostivosť bude chcieť viac a
viac. Zvlášť, ak si povieš, že všetko je dovolené. Lenže následky sú veľké. Pre-
čítaj si pár úryvkov z veľkého množstva listov, ktoré mi prichádzajú.

....Pred piatimi rokmi som sa spriatelila s chlapcom a naša náklon-
nosť prerástla do krásneho vzťahu. Verila som, že je to cit trvalý. Pre-
tože mal vlastný byt, dochádzala som k nemu a žili sme ako manželia,
aj keď bez papiera. Bolo to skvelé, ale len prvé dva roky. Potom odišiel
na vojnu a z vojny sa vrátil ako vymenený. Možno aj ja som bola iná. Ja
som už nechcela len sex. Lenže on si prial iba sex. Naše stretnutie bolo
len SEX. Len Boh vie, koľkokrát som to chcela skončiť, ale nešlo to.
Cítila som až manželskú povinnosť a taktiež: „Čo poviem inému
chlapcovi?” To ma zväzovalo. Vlastne som bola otrokom tela a toto
trvalo plných päť rokov. Duša túžila po niečom inom a telo robilo
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niečo iné. Potom som ho začala fyzicky odmietať. Snažila som sa s
ním rozprávať, povedať mu, že potrebujem ešte niečo iné, krajšie, ale
on to vôbec nechápal. Iba žiarlil a podozrieval ma. Potom urobil
menšiu scénu a nakoniec sme sa rozišli. Myslela som si, že budem
nešťastná, smutná, ale opak bol pravdou. Konečne som pocítila slobo-
du, šťastie a radosť. Bola som veľmi hlúpa, keď som si myslela, že pre
zachovanie lásky mu musím sexuálne vyhovieť. Keby sa ma niekto
opýtal, ktorý deň vo svojom živote by som zmenila, viem iste, že ten,
keď som dobrovoľne odhodila dar, ktorý som si mala nechať až pre
manžela....

Iné dievča napísalo:
..... chcel odo mňa práve túto vec, ale ja som povedala: „NIE”. „Ne-

buď staromódna, veď to robí každý,” naliehal. „Ale nie so mnou,” nedala
som sa. Naštval sa a povedal mi: „No tak sa na teba vykašlem a nájdem si
takú, ktorá ma pochopí.” Odpovedala som mu. „Vieš čo, ak ti ide len o
sex, pokojne si choď. Mám ťa rada, ale moje telo, to je celé moje srdce,
to je všetka moja hodnota a tú si ja uchovám až pre svojho manžela.”

A v tej chvíli pochopil a ospravedlnil sa mi. Chcela by som poďako-
vať svojej mamičke, ktorá ma vychovala v názore na predmanželskú
čistotu. Mnohé dievčatá si neuvedomujú, čo odhadzujú. Je úžasné
vedieť, že ten druhý ma naozaj miluje....

List mamičky pätnásťročného dievčaťa:
....tento rok mala moja dcéra sexuálny pomer so sedemnástimi muž-



mi. Pred mesiacom bola na potrate a pred dvoma mesiacmi sa pokúsila
o samovraždu. Dnes ráno, keď odchádzala do školy, som sa jej opýta-
la: „Miláčik, prečo robíš tieto veci? Prečo sa takto ničíš? Je tvoja sexuál-
na túžba taká silná, že sa nevieš ovládnuť?” Odpovedala mi: „Nie ma-
ma, nemám žiadnu sexuálnu túžbu. Mne sa sex dokonca vôbec nepáči.
Ale zakaždým, keď už je po tom, mi ten muž povie, že ma miluje.”

Aké oklamané bolo to dievča. A ako my chlapi ženám klameme!
Iný príbeh popisuje Josh McDowell vo svojej knihe Tajomstvo lás-

ky: Tehotné dievča chcelo poznať názor na potrat. Keď dostala otázku,
prečo so svojim chlapcom vstúpila do tak dôverného vzťahu, odpove-
dala: „Vždy som chcela počkať, ale nátlak z jeho strany bol veľký.” Stá-
le mi hovoril: „Zlatíčko, ak ma miluješ, tak mi to dovolíš. Miláčik, ak
ti na mne záleží, nenecháš ma, aby som po tebe len márne túžil.”

„A čo vám hovorí váš milovník dnes?”
Sklopila oči. Dnes hovorí: „Zlatíčko, ak ma miluješ, tak si to ne-

cháš zobrať. Miláčik, ak ti na mne záleží, pôjdeš na potrat.”
Áno, kamarát, toto si my muži musíme priznať. Sex sám o sebe nie

je láska, dokonca sa môže stať potratom lásky. Zatiaľ čo v manželstve
spôsobuje potešenie a je v ňom obrovská sila tvorenia, mimo man-
želstva dokáže búrať a plieniť rovnako silno, ako vojnové bomby búrajú
domy a plienia prírodu i mestá.

Láska je citový vzťah, ktorému sa musíme všetci učiť. Nie je to len
tvoj problém. Je to problém celej spoločnosti. Pravá láska sa nedá učiť
sexom. Sex pred manželstvom je ako trhanie jablkových kvetov. Od-
tŕhaš ich a jablká už nemajú z čoho vyrásť. Lebo láska nepučí a nevy-
rastá zo sexu, ale naopak láska rastie a vyvíja sa smerom k sexu.

3
Prežíva dievča a chlapec
telesné vzrušenie rovnako ?
NIE!!!
Možno som ťa šokoval tak radikálnou odpoveďou, ale musíš to

vedieť. Určite daj túto kapitolu prečítať aj svojmu dievčaťu.
Muž je z prudko horľavého materiálu a zapaľuje sa pohľadom a

dotykom. Chlapci sú veľmi vznietiví. Plynová trúba - zapneš, škrtneš,
bum, horí.....

Čítal som, že väčšina normálnych chlapcov myslí každú dvadsiatu
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sekundu na sex. Na prednáške sa kohosi jeden chlapec opýtal: „Tak mi
ešte povedz, na čo mám myslieť tých zostávajúcich devätnásť se-
kúnd?” Chlapec môže mať plnú hlavu sexu a nevie, čo s tým. Číta abe-
cedu, uvidí Ypsilon a už má predstavy. Uvidí dievča, ona má na sebe
erorifle a chlapec už je plný predstáv. To dievča ho neupútalo očami, ani
svojím srdcom, stačila krivka tela.

Toto by mali vedieť aj dievčatá. Väčšina dievčat si neuvedomuje,
ako ich zovňajšok na muža pôsobí. Idem po meste, vidím chlapca s
dievčaťom. Ona má mikromini, obtiahnuté tričko – drží ho za ruku.
Ja pochybujem o tom, že ten chlapec ju má naozaj rád. Vieš prečo? Je
to erobaba. Idú spolu po ulici, ale päťdesiat chlapcov, ktorí ich počas
toho večera uvidia, si povie: „Páni, tak s tou babou by som si to rozdal.”

Vieš, čo to znamená do úplného dôsledku? On ju drží za ruku, ale
päťdesiat mužov s ňou pritom v myšlienkach súloží. Keby ju naozaj
miloval, nezniesol by pohľady iných mužov. Skôr by dievčaťu povedal:
„To si si nemohla zobrať trochu dlhšiu sukňu? Ja nechcem, aby ťa na
ulici kdekto žiadostivo vyzliekal očami!” Žiadny muž, ktorý naozaj mi-
luje, sa nechce o dámu svojho srdca deliť. Muži sa delia len o prostitútku. 

Dovoľ ešte jeden príklad.
Pomaranč: Sleduješ, ako niekto šúpe pomaranč a začnú sa ti zbie-

hať sliny. Ale to ešte neznamená, že sa na toho človeka vrhneš a poma-
ranč mu zoberieš. Jednoducho prehltneš sliny a ideš ďalej. Alebo vy-
tiahneš vlastný pomaranč.

Keď muž vidí peknú ženu, začnú sa mu na ňu zbiehať sexuálne
sliny. Ale to ešte nie je láska. Problém dnešných dievčat je v tom, že
ony sa nielen vystavujú ako pomaranče, ale ony sa doslova samé pred
mužmi krájajú.

Dievčatá, veľmi záleží na tom, ako sa obliekate. Pomôžte chlap-
com!

Tým pomáhate aj sami sebe!
Žena, ktorá tri dni po sebe nosí nohavice, stráca ladnú, ženskú chô-

dzu. Veríte tomu? Žena chodí ako laň. A muž aj cez dlhšiu sukňu poz-
ná, či má peknú postavu. Niekedy pri prednáškach sa mi stáva, že pre-
do mnou sedí dievča v mikromini. Sú odhalené všetky jej prednosti,
ale i zápory. Vtedy sa mi veľmi zle prednáša.

Som v rozpakoch:
1. Buď už neviem, čo je pekné.
2. Alebo už nie som muž.
NA ÚKOR KRÁSY NASTUPUJE SEXUÁLNE DRÁŽDENIE.
Chcel by som ti teraz porozprávať, čo rád hovorím dievčatám.

Predstav si, že sme na prednáške len pre dievčatá a ty sedíš tajne v
šatni schovaný medzi kabátmi a počúvaš.

Milé slečny, poznáte rozprávky o princeznej a drakovi, ktorý ju chcel
zožrať? (Ha-ha-ha – smiech v sále – všetky tie rozprávky poznajú.)

11



Bolo, nebolo. Bola jedna princezná a tá poznala chlapca. Bol to dob-
rý chlapec, ale mal jednu chybu. Zdal sa veľmi nesmelý, taký neprebude-
ný. Princezná si v duchu rozprávala: „Bolo by dobre ho prebudiť, ale ako?”

Ako sa prebúdzajú princovia v rozprávkach? Vedrom vody? BOZ-
KOM? „Áno, áno,” kričia dievčatá v sále.

Princezná poznala rozprávky a vedela, že to musí byť bozk, ale aký?
Český, francúzsky, taliansky ...? Odhodlala sa a pobozkala ho. No div
sa svete, neprebudil sa princ, prebudil sa drak.

Drak si neláme hlavu nad tým, či je princezná šťastná. Drak si chce
užiť pre seba. Každý rok jednu pannu! Necíti lásku, žiada uspokoje-
nie. Nič viac. Ó, ako je princezná prekvapená. Chcela prebudiť princa
a zatiaľ prebudila draka.

ZAPRISAHÁM VÁS, DCÉRY JERUZALEMSKÉ, ....NEBUĎTE A
NEBURCUJTE LÁSKU, POKIAĽ NEBUDE CHCIEŤ SAMA. (Biblia,
Pieseň piesní)

Predstav si, že si v miestnosti s alkoholikom. Ak mu naleješ pohá-
rik, prebudíš v ňom žiadosť a chuť piť. Jeden do seba prevráti a potom
sa prestáva kontrolovať. Tebe sa to však už nepáči. Povieš: „Nechaj to,
už nepi...”

ALE ON NEMÔŽE, PRESTAL SA OVLÁDAŤ. Podobne je to aj pri
chlapcoch so sexom.

Ak sa maznáte až do chvíle, kedy je ohrozená sebakontrola jedného
z vás, potom ste už zašli príliš ďaleko. Pohľad na príliš odkryté ženské
telo a intímne dotyky môžu spôsobiť, že sa mladý muž prestane ovlá-
dať. Uvedom si, že ak v ňom prebudíš draka, doplatíš na to.

Po jednej prednáške prišlo dievča a povedalo mi:
„Keby som tak vašu prednášku počula pred mesiacom. Práve vtedy

som sa prvýkrát vyspala s chlapcom. Chodili sme spolu, prvýkrát sa mi-
lovali. Ráno mi potom povedal: ,No čo, keby si náhodou čakala decko,
tak by som si ťa vzal - no.‘

Hlboko ma to ponížilo. Spoznala som, že to nebola láska, ale že
som bola zneužitá. Za tri týždne ešte zavolal, či som dostala menštru-
áciu... Tým sme skončili. Je to možné? Ja som mu tak verila.” Je to
možné. Ten mladík dievča naozaj nemiloval. A ona bola ľahkomyseľná
a nevedela, čo v ňom prebúdza. 

Rada pre chlapca: UTEKAJ, POKIAĽ JE ČAS! Ak ťa dievčenský pô-
vab veľmi zvádza, v tom prípade platí: KTO UTEČIE, TEN VYHRÁ!

Rada pre slečnu: NEPONÚKAJ SA, NEVNUCUJ SA A MAJ SVOJU
HRDOSŤ! Tvoje NIE, tvoje klepnutie po prstoch, tvoje začervenanie
sa, tvoje slzy v očiach: Toto mi nerob! - tie sú spoľahlivejšie ako najdoko-
nalejšia antikoncepčná pilulka.

Žena sa zapaľuje sluchom... toto zase nevedia chlapci. Zatiaľ čo diev-
ča nevie, ako chlapca dráždi jej minisukňa, chlapec nevie, ako jeho vyz-
nanie a slovný obdiv roznecujú dievčenské snívanie a túžbu po láske.
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„Miláčik, vidíš tie hviezdy, sú krásne. Ale žiadna z nich nie je taká
krásna ako ty. Milujem ťa, prisahám. A ak aj ty miluješ mňa, tak mi to
dokáž. Nehanbi sa! Pozri sa, tam sú kríky...” Dievča verí, že stretla
princa, a on ju iba vtiahol do kríkov. 

Chlapec sa zoznámi s dievčaťom. Rozprávajú sa celý večer. Odpre-
vádza ju domov. Znáša jej modré z neba, hviezdy jej kladie k nohám.
Ona mu všetko verí - ona mu to všetko „žerie”. Prežijú krásny roman-
tický večer.

Ráno sa mladík prebudí: „Čo som jej to nasľuboval? Že spolu bude-
me až do smrti?... Päť detí?... Hory-doly?.... Dom s dvoma kúpeľňa-
mi?....” Naraz sa mu to rozleží v hlave a brzdíííí.

Dievča tu situáciu prežíva úplne inak. Verila všetkému. Ráno vstane -
pokiaľ vôbec spala - ide von a trhá kvety, najlepšie margarétky (devas-
tuje prírodu) a pýta sa: „MÁ MA RÁD - NEMÁ MA RÁD?” Ona sa
pýta, či ju má rád, ale on sa pýta na to isté: „Mám ju vôbec rád?”

Večer sa zídu a on, namiesto toho aby povedal: „Prepáč, včera som to
trochu prehnal„, si dodá odvahy a pomyslí si: „No čo, všetci chalani ma-
jú baby, prečo nie aj ja?” Včera bol dialóg srdcom, dnes bude dialóg tiel.

Čo toto znamená? Muži milujú viacej rozumom a ženy srdcom. Tá-
to rozdielnosť nie je zlá, pretože v manželstve sa to dokonale dopĺňa –
ale až v manželstve. Nikdy nie pred. Pred manželstvom sú z toho väč-
šinou len boľavé pády.

Láska nie je len cit, ale tiež aj zodpovednosť. Mladý muž, pretože je
rozumový, potrebuje mať zodpovednosť na zreteli. Áno, za dievča,
s ktorým začínaš vzťah, si zodpovedný. Ona je citová, ona ťa môže na-
učiť, aby z teba nezostal len nejaký studený počítačový „hard disk”, ale
ty nesieš zodpovednosť za to, či jej city nezmrzačíš.

Žena je iná ako muž a muž je iný ako žena. Naozaj a dôkladne sa
poznávajú až trvalým súžitím v manželstve a aj toto poznávanie trvá
celý život. Ale je to dobrodružstvo, ktoré stojí za to žiť. Styk na skúšku
nehovorí nič o tom, aká je láska.

Ako sa nedá na skúšku narodiť ani umrieť, nedá sa na skúšku ani
pohlavne žiť. Styk mimo manželstva je iný ako v manželstve. Plávať sa
tiež nenaučíš vo vani. Potrebuješ dostatok vody. A manželstvo je jazero
skutočnej lásky. Naproti tomu, aj keď sa skúška sexu podarí, nie je
zaručené šťastné manželstvo.
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4

Je panenstvo a panictvo prežitok ? 
Slovo panenstvo má samo o sebe zvláštny nádych čistoty a ne-

porušiteľnosti. Bežne ho používame, keď hovoríme o neporušenej prí-
rode. Aký význam má v živote mladého človeka na prelome tretieho
tisícročia?

Na SPŠ strojníckej (trieda samých chlapcov) som sa opýtal: „Po-
vedzte mi úprimne, keby tu boli dve rovnako pekné dievčatá, jedna by
bola panna a druhá mala za sebou sedem milostných vzťahov, ktorú
by ste si vybrali za manželku?” Všetci do jedného chceli tú pannu.

Žena chce muža, pre ktorého bude posledná. Muž chce ženu, pre
ktorú bude prvý. Prečo? ČO JE TO PANENSTVO?

Vstup do pošvy dievčaťa je od jeho narodenia chránený tenučkou
blanou. Pokiaľ dievča nemalo pohlavný styk, zostáva PANNOU. V sta-
roveku malo panenstvo ženy takú vysokú cenu, že muž, ktorý ho pred
manželstvom porušil, bol povinný:

DAŤ OTCOVI TOHO DIEVČAŤA 50 ŠEKELOV STRIEBRA.
(päťdesiat šekelov bolo 0,5kg) DIEVČA SA POTOM STANE JEHO
ŽENOU, PRETOŽE JU PONÍŽIL. PO CELÝ ŽIVOT JU NESMIE PRE-
PUSTIŤ. (Biblia, 5 Moj)

Ženy v staroveku nemali ľahký život, museli ťažko pracovať a boli
celkom odkázané na mužského živiteľa, ale biblický zákon, ktorý si je
vedomý zneužitia sexuality, poskytuje žene ochranu jej cti. Telesné
spojenie muža so ženou, ktorá nie je jeho manželkou, je označované
ako poníženie ženy. Pokiaľ žena sama s týmto vlastným ponížením
súhlasí, vedome hreší. Pieseň piesní v Biblii vyjadruje vzťah k panne
týmito nádhernými veršami:

ZÁHRADA UZATVORENÁ SI, SESTRA MOJA, NEVESTA, UZA-
TVORENÝ VAL, ZAPEČATENÝ PRAMEŇ, VYDÁVAŠ VÔŇU AKO
SAD S JABLKAMI GRANÁTOVÝMI, S VÝBORNÝM OVOCÍM,
HENOU A NARDOM... SI PRAMEŇ ZÁHRADNÝ, STUDŇA VODY
ŽIVEJ, BYSTRINA Z LIBANONU.

Úcta k panenstvu v národoch pretrvávala tisícročia a kresťanstvo ju
ešte posilnilo, pretože práve kresťanstvo ukázalo, akú má žena hodno-
tu. Prečo bolo panenstvo tak chránené? Dnešná veda zistila, že keď
dievča začne predčasne žiť sexuálnym životom a strieda partnerov, zni-
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čí si celistvosť pošvy. Rovnako rakovina krčku maternice je častejšia u
žien, ktoré začali skoro so sexuálnym životom, fajčia a mali viac part-
nerov.

Toto sa ale nevedelo ešte pred päťdesiatimi rokmi, takže práve po
druhej svetovej vojne, s takzvaným emancipačným hnutím preráža do
všeobecného povedomia názor, že panenstvo samé o sebe je nezmysel-
né, dôležitejšie je vzdelanie ženy a jej úplné, často aj duševné a fyzické
pripodobnenie sa mužom.

Po prednáškach za mnou prichádzajú mladí ľudia a chcú sú-
kromný rozhovor. Obyčajne im kladiem otázku, kedy začali žiť se-
xuálnym životom. Mnohí z vás zbierate sexuálne skúsenosti od štrnás-
tich, pätnástich rokov. Niektorí už vraj v dvanástich. Existuje akýsi
mýtus. Dievčatá medzi sebou hovoria: „Dievčatá, to snáď nie je mož-
né, ona je v šestnástich ešte pannou, ja padám...” Chlapci zase: „Cha-
lani, to je blbec, on ešte v sedemnástich neprefikol žiadnu babu. Toho
by mali ukazovať v ZOO.” Byť panicom alebo pannou, je ako mať
telesnú chybu. Tento mýtus podporujú aj informačné prostriedky,
pretože z toho majú peniaze. Je to jeden veľký biznis. O nič iné nejde.
A ty, aj tvoji spolužiaci a spolužiačky sa stávate obeťou toho biznisu.

U nás sa hovorí: stratila panenstvo. Preto sa v školách často pýtam:
„Dievčatá, vysvetlite mi, ako môžete stratiť panenstvo? Idete po ulici a
ono vám to vypadne z kabelky? Ako vreckovka?... Jééj, moje panenstvo,
už je preč, škoda...”

Panenstvo sa nedá stratiť ako prstienok. Panenstvo sa dobrovoľne
dáva. Zo svojej slobodnej, alebo zmanipulovanej vôle.

Koľko chlapcov však môže dievča takto obdarovať? Len jedného a
len raz za život. Ak má človek niečo, čo má len raz a už nikdy to nebu-
de môcť získať späť, je to veľmi vzácne a mal by si dobre zvážiť, komu
to daruje. Je veľa dievčat, dnes väčšina, ktoré jeden zo svojich najvzác-
nejších darov premrhajú ako bezvýznamnú ničomnosť a potom to
ľutujú celý život.

Môj dobrý priateľ Stuart Angus mi rozprával o Katke. Rozhodla
sa, že zostane pannou až do manželstva a panenstvo dá svojmu man-
želovi ako najkrajší svadobný dar. Dievčatá v triede sa jej smiali. Hovo-
rili jej: „Ty si taká mníška, netýkavka!” Chalani jej dohovárali: „Ka-
čenka, nebuď hlúpa, uži si, pokiaľ si mladá, nebuď staromódna,” a robili
na ňu rôzne dvojzmyselné narážky.

Keď sa jej jedného dňa v triede dievčatá znovu smiali, otočila sa a
mierne povedala: „Počúvajte. Kedykoľvek sa mi zachce, každý deň,
mesiac alebo rok, môžem svoje panenstvo niekomu odovzdať a mô-
žem byť ako vy, ale vy už nikdy nemôžete byť ako ja.” Katka si totiž
uvedomila vzácnosť svojej čistoty a nechcela ju premrhať. Všetko, čo je
vzácne a drahocenné, sa ľahko poškodí. Zvlášť, ak sa používa inak, ako
sa má.
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Predstav si, že máš doma fotoaparát. Je drahý a veľmi vzácny.
Nejaký Nicon alebo Olympus s poriadnym objektívom a množstvom
programov. Chvíľu ti trvalo, kým si sa naučil manipulovať s ním, ale
už to celkom vieš a robíš skvelé fotky. Na ten fotoaparát si dlho šetril,
a keby ti babka nepridala, ešte by si sa naň chodil iba pozerať do
výkladnej skrine. Ale teraz je tvoj a prináša ti prvú radosť. 

A potom sa u vás objavím ja, chcem ti pomáhať a ideme spolu
opraviť záhradný plot. Musíme zatĺcť pár tyčiek, ale nemáme kladivo. Ja
sa rozhliadnem a uvidím tvoj fotoaparát. Zoberiem ho do ruky - to je za-
ujímavé - dobre sa to drží, ťažké to je tiež, má to tvrdý povrch - super.
Fotoaparát použijem ako kladivo. Vieš, že to funguje? Funguje to
veľmi dobre! Skutočne plot sa dá opraviť fotoaparátom. Funguje to!

Podobne môžem použiť gitaru v člne namiesto vesla alebo hodinky
ako loptičku. Prečo byť tak obmedzený a používať foťák len na fotenie,
gitaru len na hranie a hodinky len na zistenie koľko je hodín? Ne-
buďme takí staromódni! Veci môžu mať predsa širšie použitie. Fun-
guje to!... Ale len dovtedy, pokiaľ sa nepokúsime s aparátom znovu
fotiť, na gitare opäť hrať, na hodinkách sledovať čas. Zrazu je zle.
Drahý fotoaparát nefotografuje, gitara nehrá, hodinky sa nedajú opra-
viť. Je to poškodené. Po hrubom zaobchádzaní väčšinou navždy. Vzác-
nu vec som zle použil a ona bola zničená.

Presne táto zákonitosť platí aj v sexe. Sex je veľmi krásny, veľmi
vzácny. Je prostriedkom, ktorým si muž a žena môžu vyjadriť lásku a
úplnú oddanosť. Nie je cieľom, je prostriedkom. Preto je určený do
vzťahu medzi jednu ženu a jedného muža, na celý život. Tomuto
vzťahu sa hovorí manželstvo. Dať si vzájomne sex, znamená dať sa
tomu druhému viac ako inému. Ktosi namietne: „A prečo hneď vstu-
povať do manželstva, keď sa chceme vzájomne len potešiť?”

Ak prekročíš určený spôsob použitia, prichádza poškodenie alebo
zničenie. Prikráda sa postupne a možno nezasiahne práve teba, ale
toho druhého. Nepozná sa to tak rýchlo ako pri rozbitom fotoapará-
te, alebo rozladenej gitare. O to je to záludnejšie.

Dievča šepká chlapcovi: „Ty môj jediný!” On si vraví: „Ty moja tre-
tia.”

Jedno dievča začalo chodiť s chlapcom. Bolo to úžasné. Toľko ho
milovala. „Určite je to na celý život a bude to krásne”, vravela si v
duchu. Ale bol tu jeden problém. On jej často opakoval: „Asi sa ti
nezdám dosť dobrý. Keby si ma skutočne milovala, dala by si mi
všetko. Či nevidíš, ako ma vzrušuješ? A potom sa stiahneš. Kto to má
vydržať?” Premýšľala, ako mu má dať najavo, že ho naozaj miluje. Na-
koniec sa rozhodla. Trochu sa bála, ale urobila to. Spali spolu. Milo-
vali sa. Snažili sa, aby to bolo ako vo filme. Veľmi to nešlo. Na druhý
deň sa prebudila a premýšľala: „Stálo to za to? Ale áno, určite sa má-
me radi, určite sa raz zoberieme. Len sme začali o niečo skôr.” Čakala
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na telefón, ale miláčik nevolal. Ďalší deň teda zavolala ona. Bol trochu
divný, asi mal zlú náladu. Dohodli si stretnutie. Túžila po ňom, aby jej
znovu potvrdil, že ju miluje. Ale on namiesto toho povedal: „Prepáč,
niečo sa vo mne zmenilo, neviem, čo to je. Ale náš vzťah nie je perspek-
tívny, ukončíme ho.”

Príbeh, ktorý ti rozprávam, nie je môj výmysel. Je to len opis jed-
ného z mnohých listov, ktoré dostávam od dievčat. Mladík išiel len za
sexuálnou túžbou. Nebola to láska, bol to lov. Možno si to ani neuve-
domoval, ale keď obeť ulovil, prestal mať o ňu záujem.

Dievča to naopak zničilo na veľa rokov. Ona nehľadala len sex, ona
hľadala lásku. Väčšina dievčat hľadá lásku. Nehovorím, že úplne
všetky. Niektoré dievčatá lovia chlapcov ešte dravšie ako chalani diev-
čatá. Aj dievčatá sa vedia pochváliť sexuálnym výkonom. Ale takú by
som nechcel. Pamätaj si dobre! Väčšina dievčat hľadá lásku a ochranu.
Veľa chlapcov najskôr hľadá len sex. Aj my to musíme o sebe vedieť.

Vži sa do pocitov Stvoriteľa. Vytvoril ženu pre muža, vytvoril ju ako
najkrajšiu ružu. Vieš, ako sa rozvíja ruža? Najskôr je to púčik, potom
začne pučať a slabo vonia. Keď ju dosť polievaš a ošetruješ, rozvinie sa
na prekrásny voňavý kvet. Ale to nie je všetko. Keď odkvitne, zostane
šípka. A šípka má veľa dobrých a liečivých účinkov, z ktorých sa
môžeš radovať po celý život.

Aj ty si môžeš nájsť jednu takú ružu, pozerať, chrániť, polievať,
užívať si jej vôňu i blahodarné účinky šípok. Ak budeš s ružou zaob-
chádzať dobre a správne, bohato sa ti odmení. Ak však vtrhneš k
púpätku a pomôžeš mu, aby predčasne rozkvitlo, zničíš ho. Ruža už
nerozkvitne. Môžeš toto púpätko samozrejme odhodiť na kompost a
odtrhnúť ďalšiu ružu, tentokrát rozvinutejšiu. Ak nemáš bázeň pred
Bohom, prečo by si sa bál ísť od ruži k ruži? Ibaže pozor: žena, dievča,
je viac ako kvetina. S každou ženou, s ktorou sa muž spojí telesne,
stáva sa jedným telom.

ČO NEVIETE, ŽE KTO SA ODDÁ NEVIESTKE JE S ŇOU JEDNO
TELO? JE PREDSA NAPÍSANÉ: TÍ DVAJA BUDÚ JEDNO TELO.
(Biblia 1 Kor 6, 16).

Vieš, čo to znamená? Výskumy v oblasti AIDS a vírusu HIV prekva-
pivo dokázali, že muž, ktorý súloží so ženou, dostáva sa potencionál-
ne do styku so všetkými jej predchádzajúcimi milencami a tiež s cho-
robami, ktorými boli nakazení. Podobne aj žena, ktorá strieda partnerov,
sa stretáva prostredníctvom tela každého z nich s ich minulosťou. Ešte
sa ti zdá obmedzenie sexu Stvoriteľom na jednu ženu do manželstva
nezmyselné? Je to snáď puritánstvo? V dobe AIDS?

Čo naozaj priniesla tzv. SEXUÁLNA REVOLÚCIA?

1. Pornografiu – Manžel príde domov a pozerá si časopis. Čo vidí?
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Krásne ženy s perfektným telom. Pozrie sa do kuchyne, čo vidí? Man-
želku v teplákoch, matku troch detí (jeho detí ). Už nemá telo ako
mladica. Aké ovocie prináša toto porovnanie skutočného s vyfotogra-
fovaným snom? 

NESPOKOJNOSŤ, NEVERU, MOŽNO ROZVODY, NÁSILIE,
BOLESŤ.

2. Antikoncepciu – panenstvo a sexuálna zdržanlivosť boli nahra-
dené antikoncepciou. Zdalo sa, že je to ideálny vynález. Konečne se-
xuálna voľnosť bez nebezpečia nechceného tehotenstva. Účinnosť až
98 %. Úžasné! Ale ovocie? S explóziou sexu sa závratnou rýchlosťou
šíria POHLAVNÉ PRENOSNÉ CHOROBY, ktorými sa nakazí až 340
miliónov ľudí ročne. Niekto namietne: veď antikoncepcia chráni pred
týmito chorobami. Áno, súhlasím, ale nie každá, nie vždy, nie pred
všetkými chorobami.

3. Interrupcie – 50 miliónov detí ročne je zabitých interrupciou.
Ovocie? Kultúrne štáty vymierajú. Až vy dospejete, bude tu ďaleko via-
cej starých dôchodcov ako vás mladých. A vy ich budete musieť uživiť,
alebo v parlamente odsúhlasiť eutanáziu a tichou cestou týchto star-
čekov povraždiť. Myslíš, že z toho budete šťastní?

4. Partnerstvo na skúšku – hrôza z rozvodu spojená so sexuálnou
voľnosťou vedie k tzv. divokým zväzkom. Mladí ľudia spolu žijú, ale
nechcú na seba prebrať právnu zodpovednosť. Zisťujem, že mladí
ľudia sú schopní brať si vysoké úvery, aby si zaistili spoločné bývanie,
ale neveria si vzájomne natoľko, že by sa chceli zobrať. Ale čo bude
nasledovať, až sa pohádajú a rozídu? Kto zaplatí ten úver, komu bude
patriť byt a kto sa bude musieť vysťahovať na ulicu? Tento trend pre-
vláda teraz od 80-tych rokov a dôsledky zistíme až za dvadsať, tridsať
rokov. Aká neistota.

5. Detská prostitúcia – napríklad v Thajsku je 800 000 detských
prostitútok vo veku dvanásť až štrnásť rokov! Aj u nás sa detská pros-
titúcia začína šíriť. Stačí sa pozrieť na internet alebo prejsť sa po
väčších staniciach. Len sa o tom veľmi nehovorí. Ovocie: totálne cito-
vo i telesne zničený život každého jedinca a štart šírenia najhroznej-
ších telesných i duševných chorôb.

Toto všetko ešte umocňuje súčasná sexuálna výchova na školách,
pretože nehovorí o zodpovednej láske, nie to ešte o cennej zdržanlivos-
ti. Niekedy to je len o technike a o sebeckom: rob, čo ti práve urobí
dobre. Ako záchranný pás pred AIDS sa potom mladým ľuďom ponú-
ka kondóm. Niečo ti poviem: NEEXISTUJE KONDÓM NA ZRANENÉ
SRDCE.

Strom sa pozná po ovocí. V Biblii sa píše, že dobrý strom prináša
dobré ovocie a zlý strom plodí zlé ovocie. Pozri sa poctivo okolo seba
a polož si otázku, aké ovocie prináša sexuálny život bez brehov. Čo to
prinieslo tebe, tvojím priateľom a priateľkám? Čo to prináša ľudstvu?
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SME ZDRAVŠÍ? 340 miliónov pacientov postihnutých pohlavne
prenosnou chorobou vo svete ročne.

SME UŠĽACHTILEJŠÍ? Každé druhé manželstvo sa rozvádza.
MILUJEME VIAC SVOJE DETI? 50 miliónov interrupcií ročne.

Sexuálna voľnosť je najhazardnejší luxus, ktorý si ľudstvo dovoľuje.
Stojí ho ZDRAVIE, PENIAZE A VEĽA ZRANENÝCH SŔDC. Obal je
nádherný, ale vo vnútri je to zhnité. Potrebujeme zmenu. A mladí ľu-
dia sú priekopníkmi zmien. Boli to mladí ľudia, ktorí sa pred dvomi
generáciami nechali nachytať na sexuálnu voľnosť, nasadli do vlaku a
ani neuvažovali, kam ide. Lenže vlak ide po slepej koľaji. Koľaj končí v
skale. Dnes sú z týchto ľudí citoví mrzáci. Starnúci páni nemajú odva-
hu nechať sa ani preveriť, aby sa nespoznalo, koľko splodili ne-
manželských detí. Aký charakterový nedostatok.

5
Sex a charakter
V poslednej dobe sa veľa hovorí o tom, že Česi nemajú dobrý cha-

rakter. Dokonca si to všimla i Európska únia. Položme si teda otázku:
„Môže sexuálna voľnosť alebo naopak sexuálna zdržanlivosť nejako
ovplyvniť charakter?”

Skôr, ako si odpovieme, chcel by som ti porozprávať dva príbehy.
Tentokrát budú oba z Biblie, ale sú veľmi známe a veľa umelcov sa po
stáročia snažilo ich stvárniť. S obrazmi na ich témy sa stretneš v
každom zámku, a ty pri prehliadke možno ani nevieš, o koho ide. Ber
teda moje rozprávanie ako obohatenie svojho vzdelania.

Prvý muž, o ktorom ti budem rozprávať, sa volal Samson. Žil v
Izraeli asi v r. 1130 pred Kristom a patril k najväčším sudcom Izraela.
Samson bol od narodenia vyvolený, aby vyslobodil Izrael z rúk Flištín-
cov. Mal výnimočné schopnosti, bol bystrého ducha a nik nebol tak
fyzický silný, ako on. Ale tento výnimočný mladý muž mal jednu sla-
bosť. Veľmi sa mu páčili krásne ženy. Najskôr sa zamiloval do mla-
dého dievčaťa z nepriateľského tábora. Lenže dievča ho ešte cez svad-
bu zradilo. Keď sa to Samson dozvedel, v zúrivosti zabil tridsať mu-
žov. Tým samozrejme otvoril cestu novému vojnovému konfliktu. Sam-
son bol chytrý a mal obrovskú silu, takže dokázal pomstou a vlastnou
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bojaschopnosťou zabiť tisíc mužov a tým zaistiť Izraelu dvadsať
pokojných rokov. Po rokoch sa však opäť v jeho živote prejavila sla-
bosť na ženy. Nielenže navštívil prostitútku, ale vyhliadol si novú krá-
savicu, ktorá sa volala Dalila. Dalila dostala za úlohu dozvedieť sa od
Samsona, čo by mohlo jeho silu oslabiť. Na získanie tejto informácie
používala všetko milostné umenie, ktoré poznala a predstav si, že
Samson, aj keď vedel, že Dalila vyzvedá, pod vplyvom sexuálneho
okúzlenia tajomstvo svojej sily prezradil. Jeho sila spočívala v jeho vla-
soch. Dalila teda Samsona v spánku ostrihala a on, keď bol prepad-
nutý, nedokázal sa už ubrániť, pretože nevedel, že Božia sila od neho
odstúpila. Filištínci mu vypichli oči a odvliekli ho do ich hlavného
mesta. Pretože to bol národ praktizujúci pohanské modloslužobné
rituály, medzi ktoré patrila aj homosexuálna prostitúcia, rozhodli sa
ponížiť Samsona tým, že ho pri veľkej verejnej slávnosti chceli zneužiť.
Postavili ho v obrovskom dome medzi dva stĺpy, aby sa s ním mohli
neviazane pohrávať. Dom bol plný mužov aj žien, boli tam všetky
filištínske kniežatá. A na streche bolo tritisíc mužov a žien a všetci sa
chceli prizerať neviazaným hrám so Samsonom. A vtedy zavolal Sam-
son naposledy k Hospodinovi a poprosil ešte raz o nadprirodzenú si-
lu. A Boh ho vypočul. Samson pevne objal prostredný nosný stĺp, vzo-
prel sa, stĺp povolil a dom sa zrútil. Nepriateľov, ktorých vtedy Sam-
son zabil, bolo viac ako tých, ktorých usmrtil zaživa, ale on sám zapla-
til tiež životom.

Druhý príbeh je ešte starší a hovorí o Jakubovom synovi Jozefovi.
Jakub mal dvanásť synov a Jozef patril k tým mladším. Bol to bystrý
chlapec a jeho otec ho mal tak rád, že bratia trochu žiarlili. Jozef
mával zaujímavé sny, rozprával ich bratom a pretože v tých snoch hral
významnejšiu úlohu ako ostatní, šiel bratom na nervy. Dokonca ho
chceli zabiť, ale nakoniec ho predali do otroctva. V Egypte mladého
muža kúpil faraónov dvoran Putifar. Boh Jozefa sprevádzal, takže
Putifar skoro spoznal, že je to schopný charakterný mladík a ustano-
vil ho za správcu svojho majetku. Putifar mal mladú peknú ženu. Tá si
hneď všimla, že Jozef má krásnu postavu a príjemné chovanie a začala
na neho bez ostychu naliehať: „Spi so mnou!” Jozef sa ale bránil: „Tvoj
muž mi zveril všetko, čo má, ako by som sa mohol dopustiť takejto
ohavnosti a prehrešiť sa proti Bohu?” Ale tá žena naliehala denne. Raz
dokonca v dome nikto nebol a vtedy chytila Jozefa za odev a žiadosti-
la: „Spi so mnou!” Jozef sa však nedal, vyšmykol sa, ale zostal jej v ru-
ke jeho plášť. Ona začala kričať: „Chyťte toho Hebreja, on ma chcel
znásilniť v dome môjho muža!” Samozrejme, skôr uverili mladej
dáme, ako služobníkovi utekajúcemu v slipoch, takže Jozefa zatvorili
do väzenia.

Mohol by si povedať: „Že sa s ňou radšej nevyspal. To ja by som bol
šikovnejší. Nechal by som sa od nej vydržiavať a mohol by som sa mať



dobre.” Určite aj pre mladého Jozefa bolo po-
kušenie veľké, ale počúvaj, čo bolo ďalej.

Jozef bol vo väzení dva roky úplne nevin-
ne. V tej dobe mal faraón sny, ktoré mu neve-
del nikto vysvetliť. A tu si spomenul jeho
čašník, že keď bol vo väzení, stretol sa tam s
mladíkom Jozefom, ktorý vedel dokonale
vykladať sny. Zavolali Jozefa k faraónovi a
Jozef nielenže vedel sny vyložiť, ale vedel tiež
navrhnúť riešenie, ako má faraón konať, aby
obdobie sucha, ktoré malo prísť po siedmich
rokoch, Egypt nezničilo. Faraóna Jozefova
múdrosť tak prekvapila, že urobil Jozefa
správcom celého Egypta a Jozef potom mohol
zachrániť aj svoj národ.

Keď porovnáš tieto dva príbehy, vidíš jasne
jednu vec. Obaja muži, Samson i Jozef, mali
od Boha mnoho veľkých darov a talentov. Ale
prvý nevedel ovládať svoju sexualitu a to ho na-
koniec celkom zničilo. Druhý bol naopak od-
daný Božím zákonom ohľadom sexuality, svo-
ju sexuálnu túžbu ovládal a to vybudovalo je-
ho charakter natoľko, že sa mohol stať na
mnoho rokov najpoprednejším mužom vo vte-
dajšom kultúrnom svete.

V jednej z predchádzajúcich kapitol sme si
povedali, že sexualita je ako dynamit. Máš
voľbu: Môžeš sa pohrávať s dynamitom, až ťa on sám zničí, alebo
naopak začneš vládnuť ty jemu. Akonáhle sa naučíš ovládať svoju
sexualitu, posilňuješ automaticky aj svoj charakter.

Možno za to dostaneš posmech, to asi áno, ale čím pevnejší bude
tvoj charakter, tým ľahšie obstojíš aj v tých najzložitejších situáciách,
ktoré v živote môžu prísť. Sexuálna zdržanlivosť totiž buduje jeden z
hlavných pilierov silného charakteru a tým je sebaovládanie. Nedávno
pobúrila našu verejnosť správa o mladom otcovi, ktorý prikryl plačúce
bábätko vankúšom, aby ho plač nebudil v spánku (akoby dieťa bolo
len zvoniaci budík). Dieťa tým udusil. Asi nebol profesionálnym vra-
hom, len konal v sebeckej neuváženosti. Veľa malých detí u nás je
týraných. Prečo? Ich rodičia majú možno obrovské sexuálne skúsenos-
ti, ale úplne im chýba vypestované sebaovládanie, zmysel pre sebakon-
trolu a zodpovednosť. 

V našej krajine je sexuálne zmýšľanie veľmi liberálne a voľné, ale
ľudí so silným charakterom, ktorí vedia odolávať aj životnej nepriazni,
dokážu stáť za svojim presvedčením a nehrbiť sa, tu veľa nenájdeš. 
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Vy, mladí ľudia 21. storočia, môžete nastúpiť lepšiu cestu, ako bola
cesta vašich rodičov a prarodičov.

Niečo ti prezradím. Často sa mi stáva, keď hovorím v triede o
panenstve, že začnú niektoré dievčatá plakať. Prvýkrát ma to šokova-
lo. Dievčenský plač je pre muža tak bolestný! Ale ono sa to často opa-
kuje. Pri mojich prednáškach plačú dievčatá, ktoré odhodili svoje
panenstvo. Niekedy by som si teba a tvojich vrstovníkov najradšej
napchal do vreciek, aby si to tajne mohol pozorovať a videl ten plač.
Všetko im je zrazu jedno, rozmazané šminky, opuchnuté oči, neučesané
vlasy. Je to plač, ktorý akoby umýval. Snáď aj trochu oslobodzuje,
neviem. Viem len, že ešte nikdy neplakalo dievča – panna. Vždy plačú
tie skúsené. Oni už vedia, o čo sa pripravili, alebo o čo ich chlapci pri-
pravili.

Mám pre teba návrh. Nevnucujem ti ho, ale ponúkam. Čo takto ot-
voriť starú, vyskúšanú cestu. Obnoviť úctu k žene, k panenstvu diev-
čaťa i úctu ku svojmu mužstvu a svojmu panictvu. Neverím, že si bez-
významný NOBODY. Naopak, verím, že máš vysokú cenu. Tvoj život
nie je nezmyselné žitie zo dňa na deň. Tvoj život ti dal tvoj Stvoriteľ,
pretože ťa miluje. On to bol, kto ťa stvoril v lone matky. Jeho oči ťa
videli už v zárodku. On je tiež ten, kto dnes pozoruje tvoje dospieva-
nie. Si slobodný mladý muž, si slobodné dievča a žijete v slobodnej
krajine. Nemusíte splynúť s davom. V Biblii sa píše o dvoch cestách.
Po širokej ceste sa valí veľa ľudí, ale tá cesta vedie do záhuby. Existuje
však tiež úzka cesta, ísť po nej nie je ľahké, a preto po nej ide len málo-
kto. Ale tá cesta vedie k naozajstnému rýdzemu životu. Ja sa domnie-
vam, že úzka cesta sa nachádza uprostred tej širokej, ale vedie opačným
smerom, proti prúdu.

Môžete žiť jedinečný život a verím, že väčšina ľudí po tom túži.
Každý chce byť v niečom dobrý, dokonca výnimočný. Len je potrebné
urobiť si svoj vlastný názor a nenechať sa strhnúť davom. Predložil
som vám, čo v sexualite prináša šťastie alebo naopak zranenie. Naozaj
nechcem nikomu nič vnucovať. Zastav sa, premýšľaj, vyberaj a zvažuj,
ktorý názor je dobrý. Nie každá reklama, nie každá ponuka je pravdi-
vá a najlepšia.

Len ti radím, aby si si vážil sám seba, hľadal dievča, ktoré budeš
môcť milovať celý život a ktoré si ťa bude vážiť.

Ako v tejto dobe uchovať panictvo a panenstvo?

Každý človek má telesných strážcov, osobných BODYGARDOV.
Volajú sa cudnosť, hanblivosť a úcta. (Či vieš, aký je rozdiel medzi
hanblivosťou a cudnosťou?) Každý človek ich má, pokiaľ ich úplne
nepotlačí. To nie je pre malé dievčatká. Zachovať si cudnosť, úctu k
životu i určitú hanblivosť, ako voči sebe, tak voči dievčatám okolo
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seba, nie je slabosťou, ale naopak, je to prejavom mužnosti. Mali by
sme mať bázeň ublížiť druhému i sebe. Každý má vo svojom živote
vzácnu perlu. Tou perlou je srdce. Umožni svojmu srdcu, aby zostalo
zachované pre budúceho životného partnera. Dievčatám k uskutočne-
niu tohto ideálu pomôže, ak budú chrániť svoje panenstvo. A mla-
dým mužom prospeje, ak si budú vedomí, akú vysokú cenu má človek.
Uznávam, že chcieť žiť čistý život nie je dnes pre mladých ľudí jedno-
duché. Žijeme v sexuálnej spoločnosti a všade, kam sa pozrieme, je iba
sex. Na prednáškach sa naviac stretávam s množstvom povier.

Never poverám! Je poverou, že mladý muž, ktorý nepraktizuje do
dvadsiatich rokov sex, bude impotentný. Opak je pravdou. Never, že
tvoj pohlavný úd je abnormálne veľký alebo malý, takže si dopredu
musíš skúšať dievčenské telo ako džínsy. Ženskú pošvu je možno zapl-
niť menštruačným tampónom s priemerom necelého centimetra, ale
zároveň touto pošvou prejde hlava novorodenca. Neboj sa, tvoja žena
ti bude pripravená na mieru. Never, že musíš vystriedať mnoho mile-
niek, aby si bol dobrý milovník. Naopak, trvalá virtuozita lásky sa dá
naučiť len s jednou partnerkou. Never, že sex je najkrajší do dvadsia-
tich rokov a v manželstve je to už nuda. Naopak, s vlastnou ženou je
sex čím ďalej zaujímavejší. Ako sa spoznávate, dozrievate a menia sa
životné okolnosti, je to stále nové, iné a čím ďalej krajšie.

Sex nie je zaujímavý len v dvadsiatich, sex existuje i v päťdesiatich a
je krajší než v dvadsiatich. Už ti to niekto povedal? Hľadaj pravdu a
poznanú pravdu BRÁŇ!

Ako sa teda buduje vzťah, keď sa nezačína sexom?
Je to ako stavať dom. Dom môžeš stavať dvoma spôsobmi. Môžeš

vynechať kopanie základov, strechu položiť na nižšiu stenu, omietnuť
mokré murivo. Išlo to rýchlo. Máš dom omnoho rýchlejšie a môžeš sa
smiať tomu, kto pomaly kope poriadne základy, na steny používa
dobré tehly, dom chce zastrešiť najlepšou krytinou. Ale dom posta-
vený na zlých základoch nič nevydrží. Ak chceš vzťah budovať ako
kvalitný dom, potom sa hlavne nesmieš ponáhľať. Pevný základ je
poznať sa vzájomne v najrôznejších situáciach. Ako sa dievča a jej
matka chovajú k otcovi rodiny, tak sa budú chovať raz ku tebe.

Čas, v ktorom sa venujete nejakým spoločným záujmom, vám pre-
zradí vaše zvyky, slabosti i charakterové prednosti. Dávaj si pozor, ak
sa veľmi často hádate. Kto sa háda už za slobodna, bude sa o to viac
hádať potom. A keď sa už pohádate, viete sa zmieriť? Uznať svoju
chybu, požiadať o odpustenie? To sú veľmi dôležité podmienky dob-
rého, trvalého vzťahu. Premýšľaj o nich. Zvažuj tiež, aký máš vzťah k
Bohu a aký vzťah k Bohu má dievča, o ktoré sa zaujímaš. Duchovná
jednota je jedným z najdôležitejších aspektov.
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6
Kto si ?
Ako som už povedal, ja ako kresťan neverím, že sme len náhody.

Neverím tiež, že náš život je len hračkou dopredu danou osudom, na
ktorom nemôžeme nič zmeniť. Neverím, že sme ovplyvňovaní mo-
mentálnym zoskupením hviezd na nebi a musíme preto robiť to, čo
určujú horoskopy. Na tom všetkom len vychytralí ľudia zarábajú veľké
peniaze. Neverím tiež, že existuje nejaké sexuálne harašenie, ktorému
nemôžeme odolať a musíme ho zažiť, aj keby nás to malo napríklad
stáť hroznú smrť kvôli AIDS. 

Kto teda sme? Boh, v ktorého verím (a ktorého mimochodom zatiaľ
žiadna filozofia nedokázala vyvrátiť a dokonca ani marxizmus nie, aj keď
to bolo jeho hlavnou náplňou) hovorí, že ČLOVEK BOL STVORENÝ
NA OBRAZ BOŽÍ a bol stvorený AKO MUŽ A ŽENA. Obaja potom majú
slobodnú vôľu nakladať so svojim životom ako chcú. 

Toto je prvá úžasne oslobodzujúca pravda. Nie sme hračkou v
rukách prírody, ani v rukách mimozemšťanov. Rovnako tak nie sme
hračkou svojich vlastných hormónov alebo dokonca pornografických
časopisov. Nie sme vylepšené opice, ktoré za seba neunesú zodpoved-
nosť a neostáva im iné, len robiť to, čo im niekto určí. Sme slobodní
ľudia. Aj ty si slobodný človek, žijúci v slobodnej krajine a majúci
schopnosť rozlíšiť dobré od zlého a slobodne sa rozhodnúť.

Čo urobíš, sa odvíja od ROZHODNUTIA. Na začiatku dospelého
života stojí ROZHODNUTIE. Nie rozhodnutie mamičky, sexuológa
alebo predsedu vlády, ale TVOJE VLASTNÉ ROZHODNUTIE.

V júni v roku 1994 usporiadala americká mládež veľmi zaujímavú
akciu. Po okraji cesty, ktorá vedie vo Washingtone od pamätníka k
Bielemu domu, vystavili mladí ľudia niekoľko stotisíc kartičiek. Na
každej kartičke bolo napísané osobné rozhodnutie počkať zo sexom
až do manželstva. Každá kartička bola podpísaná a naozaj ich bolo
niekoľko stotisíc. Táto akcia našla veľkú odozvu v mnohých krajinách
tiež v Európe, napríklad vo Francúzsku a v Anglicku. Písali o tom aj
Slovenské noviny. A veľa ľudí si dávalo otázku: Kde mladí ľudia berú
túto odvahu?

No, možno už nám ani nič iné neostáva. Napríklad v Ugande je už
každý piaty človek HIV pozitívny. Prezident Ugandy nedávno prehlá-
sil: „Našej krajine nepomôže žiadna antikoncepcia. Našej krajine by
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jedine to pomohlo, keby si panny začali brať panicov, mali deti a zosta-
li si verní.” Bola to správna vízia. A výsledok? V januárovom 31. vydaní
Weekly Standard (r. 2005) píše Dr. Edward C. Green, PhD., pracovník v
oblasti prevencie AIDS a vedúci výskumu v harvardskom Centre pre
populáciu a rozvoj o ugandskom úspechu, založenom na sexuálnej
zdražanlivosti a manželskej vernosti, vďaka ktorej výskyt HIV/AIDS v
Ugande klesol z 15 % v roku 1991 na 4 % v roku 2004.

Je na vás, či podobnú situáciu budeme prežívať v Českej republike a
na Slovensku. Práve vy to máte v rukách. To, čo sa stane neurčujú star-
ci, neurčuje to ani vláda, ani sexuológ. Či sa nevedomky nakazíš víru-
som HIV od dievčaťa, ktoré ešte netuší, že je tiež nakazené, to závisí
len a len od teba samého.

Možno si práve teraz kladieš otázku: „Ale kde tú pannu zobrať?” A
dievčatá sa pýtajú: „Kde sa môžem zoznámiť so slušným chlapcom,
ktorému nejde len o to ...?” To je výborná otázka. A iní si povedia: „Ako
môžem obnoviť svoje panenstvo, alebo panictvo? Čo keď je neskoro?”

Po celú dobu, čo sa takto spolu rozprávame, sa ti snažím tlmočiť, že
sex nie je len otázka fyziologická, ale i duševná a duchovná. Rovnako
je to s panenstvom a panictvom. Fyzicky je možné oboje premárniť,
ale duchovne a duševne sa dá čistota opäť obnoviť. Zaujíma ťa, ako?
Dovoľ ešte jeden príbeh z Biblie.

Jedna žena bola pristihnutá pri cudzoložstve. To bol v Izraeli veľký
priestupok, pretože za cudzoložstvo sa tam kameňovalo. (Predstav si,
ako ťa po milostnej noci vlečie polícia na námestie plné ľudí k verejné-
mu súdu. Vidia ťa priatelia, rodičia. Toto sa stalo tej žene.) Túto ženu
priviedli k Ježišovi a chceli, aby ju odsúdil. Ježiš im povedal: „Kto z vás
je bez viny, nech prvý hodí do nej kameň.” Napodiv sa ale nenašiel ani
jeden, kto by s kameňovaním začal. Naopak sa vytrácali, až zostal Ježiš
sám s tou ženou. Tu jej Ježiš povedal: „Žena, kde sú tí, ktorí na teba
žalovali? Nikto ťa neodsúdil?„ Ona povedala: „Nikto, Pane!” Ježiš jej po-
vedal: „Ani ja ťa neodsudzujem. Choď a viac nehreš!”

Rozumej dobre tomuto príbehu. Tá žena naozaj zhrešila a bola
odsúdená na smrť. Ježiš jej hriech nezľahčil, nepovedal: „Nič sa ne-
stalo, len ďalej pokračuj,” ale dáva jej možnosť zmeny. Dáva jej milosť
a žiada ju, nech túto milosť nemárni a viac nehreší. Ježiš o pár mesia-
cov neskôr zomrel na kríži aj za hriech tejto ženy. Nemusela zomrieť
ona, zomrel za ňu Ježiš. A úplne rovnako je to s nami. Ježiš zomrel nie-
len za hriechy ľudí vtedy, ale aj za hriechy, ktorých sa dopúšťame my.
Zomrel za mňa i za teba v dobe, keď sme o ňom nič nevedeli, vôbec o
neho nestáli. Je ale na každom z nás, i na tebe, či tomu veríme a prij-
meme to, alebo to odmietneme. 

Ježiš ponúka úplne nový život, akoby od začiatku čistý a nepoškvr-
nený. Hovorí ti: „Ja ťa neodsudzujem, choď a viac nehreš.”

Premýšľaj o tom. Na otázku: „Čo, keď je už neskoro?” Jedinou
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odpoveďou je očista tvojho srdca a tela tým, že prídeš k Ježišovi.
Účelom tejto knihy nie je vyučovať o Ježišovi, to budeš musieť hľadať
podrobnejšie inde. Ale aj v tejto chvíli a nad týmto príbehom môžeš
urobiť prvý krok vo svojom rozhodnutí:

Ježiš, ak je pravda, že si zomrel za moje zmätené dospievanie, ak je
to pravda, že ma môžeš úplne od základu obnoviť, príď, prosím a
urob to.

7
Voľba partnera a test lásky

„Hodíme sa k sebe?” pýta sa prirodzene každý, kto začne uvažovať
o vážnejšom vzťahu. Preto ti ponúkam pár základných otázok a ty si
na ne odpovedz. Možno nezískaš jasno hneď prvý deň, ale postupne
pod ich vplyvom môžeš uznať, či začínajúci vzťah má vôbec zmysel
udržiavať. Test je rovnocenný pre obe pohlavia.

Desatoro pre test lásky:
1. Dávanie – Pravá láska radšej dáva, ako berie, sebecká radšej prijí-

ma. Zaujíma ma život toho druhého, jeho názory, postoje a záujmy,
alebo chcem byť stredobodom pozornosti len ja sám?

2. Úcta k osobnosti a charakteru – Priťahuje ma jej / jeho charak-
ter a osobnosť? Chcel by som, aby sme spolu vychovávali naše deti
podľa zásad, ktorým verí? Alebo ma priťahuje len erotické vzrušenie?
Priťahuje nás k sebe len telo alebo i charakter? (Pokiaľ priťahuje len
pekné telo, prípadné manželstvo pravdepodobne skončí haváriou.
Stretnete obaja ešte toľko krásnych tiel.)

3. Zvyky – Sme schopní tolerovať väčšinu zvykov, ktoré sme prinies-
li z domova, alebo chceme jeden druhého vo všetkom prerobiť? Sme
schopní celý život znášať svoje chyby, aj keby sme sa nikdy nezmenili?

4. Hodnoty života – Aké máme priority, čo je pre nás v živote naj-
dôležitejšie? Máme rovnaký svetonázor?

5. Komunikácia – Vieme spolu otvorene o všetkom hovoriť? Vieme
si vysvetliť aj opačné názory tak, aby sme sa pri tom nehádali do krvi a
nenadávali si do zvieracích druhov, alebo sa niekam posielali?

6. Odpustenie – Keď sme sa už pohádali, vieme sa zmieriť a odpus-
tiť si? Nevyčítať? Som schopný urobiť prvý krok v uznaní chyby? Ona
je schopná uznať tiež niekedy svoju chybu? (Schopnosť hovoriť spolu
o všetkom a odpúšťať si je najdôležitejšou podmienkou pre vydarené
manželstvo)



7. Známosť – Vážnejšiemu chodeniu sa skôr hovorilo „známosť”.
Bolo to odvodené od slovesa poznať sa. Poznáme sa? Poznáme svoju
minulosť, svoje reakcie na rôzne situácie, svoje plány do budúcnosti,
svoje túžby, svoje rodinné pomery a podmienky? Poznáme rodičov a
súrodencov svojho milovaného / svojej milovanej? Chcem aby sa jeho /
jej rodičia a súrodenci stali mojimi rodičmi a súrodencami?

8. Sebaovládanie – Vieme sa ovládať v oblasti telesných dôverností?
Pomáhame si v tom, alebo sa vzájomne vydierame? Vynucuje si niekto
z nás sexuálnu dôvernosť? Dokážeme čakať? Vynútený sexuálny styk
je zabijak manželstva. Viem sa ovládať ako slobodný?

9. Vášne a závislosti – Aký je náš vzťah k cigaretám, alkoholu a
drogám? Neskrýva sa tu závislosť? (Veľmi dôležitá otázka: súcit z
„lásky” v tomto prípade vôbec nie je na mieste.) Nepodlieha môj mi-
lovaný / moja milovaná nejakému druhu krutosti a surovosti? Neob-
ľubuje príliš násilné, alebo pornografické filmy? Nehráva hazardné
hry? Nie sú pre neho hlavné len peniaze a majetok? Nezaujíma sa o
mňa len kvôli peniazom a majetku? Vie ovládať svoje sexuálne túžby
voči ďalším ženám a mužom? Je medzi nami už dnes vernosť? (Pokiaľ
nie, nebude ani v manželstve.)

10. Rodina – Prajeme si spolu založiť rodinu? Chceme deti? Koľko?
Chceme, aby v génoch našich detí boli gény rodiny môjho partnera?
Sme pre deti ochotní obetovať aj niečo zo svojho pohodlia a štandar-
du?

Predložil som vám len pár základných otázok. Rozprávajte sa o
nich, je veľmi dôležité vedieť si v manželstve spolu o všetkom povedať.

V posledných rokoch sa rozmohlo takzvané manželstvo na skúšku.
V roku 1966 spolu v Anglicku žilo len 3% párov pred svadbou. Ostatní
zachovávali predmanželskú čistotu. V roku 1988 už to bolo 48%.
Očakávalo sa, že manželstvá, kde si to „predtým trénovali”, budú sta-
bilnejšie. Opak je pravdou. Podľa anglických štatistík 70% rozvedených
žien žilo so svojím partnerom už pred svadbou.

Rovnako paradoxný je výskum amerických sociológov, ktorí po-
ložili stovkám manželských párov dve otázky: Máte v manželstve
radosť zo sexu? A mali ste sexuálny styk pred manželstvom?

Výsledok? Väčšina tých, ktorí sa priznali, že ich v manželstve sex
neteší, mali pred svadbou sexuálny vzťah. Naopak tí, čo majú z man-
želského sexu radosť, pred svadbou žili čisto. Zaujímavé.

Manželstvo na skúšku nehovorí o budúcom šťastí skoro nič. Poz-
nám konkrétny prípad, keď mladý muž žil s dievčaťom niekoľko ro-
kov počas doby jej štúdia. Samozrejme sa chránili pred otehotnením,
aby mohli doštudovať. Potom sa zobrali a priali si rodinu. Naraz sa zis-
tilo, že jeden z nich je neplodný. Manželstvo na skúšku im vôbec nepo-
mohlo túto situáciu rozpoznať a ich vzťah sa dostal do takej krízy, že
premýšľali o rozvode. Je lepšie vstúpiť do manželstva bez špekulácií
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ako do záväznej zmluvy, že spolu do konca života budeme znášať
dobro i zlo, než si chcieť manželstvo skúšať. Všetky životné situácie sa
totiž dopredu vyskúšať nedajú. Život sa nedá žiť na nečisto. Život ply-
nie deň za dňom v celkom originálnej podobe.

8

Varovný signál vyslaný 
z Titaniku

Videl si film Titanik? Možno teba ako mladého muža neoslnil, ale
dievčatám sa páči. Veľkolepé dielo Jamesa Camerona, možno naj-
veľkolepejší film, ktorý sa na tejto planéte doteraz premietal. Rovnako
veľkolepý, ako sa kedysi veľkolepý zdal Titanik.

Z histórie udalosti o Titaniku sa môžeme veľmi poučiť.
„Ani Boh by nedokázal potopiť túto loď“, vychvaľovala sa posádka

pred vyplávaním z anglického prístavu na tomto tristo metrov dlhom
kolose, zabezpečenom šestnástimi vodotesnými komorami, ktoré mali
zaistiť úplné bezpečie. Zopakujme si len pár faktov. Onej osudovej noci
14. apríla 1912 bolo na palube Titaniku 2 235 ľudí. Bola to smotánka
spoločnosti, tí najbohatší a najváženejší. Bezstarostne sa zabávali. Do
dymu zahalená sála prvej triedy prekypovala veselou hudbou, tancom
a smiechom. Všetci si užívali bezstarostné opojenie. Nebo bolo posiate
hviezdami, ľadové more celkom pokojné, ani vánok vetra nenarušil
ľudské presvedčenie o stopercentnej istote. Plavili sa rýchlosťou pri-
bližne 22 uzlov za hodinu, keď tu náhle pocítili jemné zachvenie,
ktoré krátko otriaslo celú loď. Odohralo sa to tak rýchlo, že nikto to-
mu naďalej nevenoval pozornosť, okrem tých, čo stáli na veliteľskom
mostíku. Aj keď sa snažili úhybným manévrom vyhnúť zdanlivo malé-
mu ľadovcu, stretli sa s tromi štvrtinami ľadovca, ktorý bol skrytý pod
hladinou oceánu. Na pravej strane lode sa vytvoril malý otvor, menší
ako jeden centimeter a týmto otvorom ľadovec spôsobil rez dlhý 90
metrov, akoby sa obrovský otvárač konzerv zabodol do železného
trupu lode a po dĺžke ho rozrezal. Ako pravdivo poznamenal jeden bá-
dateľ, „nepotopiteľná loď dostala svoju smrteľnú ranu”. Z 2 235 ces-
tujúcich 1 522 zahynulo, 713 ľudí bolo zachránených a tí neskôr mohli
odovzdať svetu svedectvo, ako táto katastrofa skutočne prebiehala.

Je film Titanik len rozprávkou o láske medzi Kate Winstlettovou a
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Leonardom Di Capriom, zapísanou na historickom pozadí? Nie je
súčasne aj výstražným varovaním? Nepláva si aj naša civilizácia zdanli-
vo pokojnou nocou, kde je všetko dovolené a „Boh už na nás nemá“?
„Bude mejdan!” volajú ľudia na všetkých stranách - snáď až na tých,
ktorí niekde v skrytosti majú oči plné sĺz. Nie je možné, že pod povr-
chom nášho blahobytu a nášho „rob to, čo ti robí dobre”, existuje
skrytý hrot, ktorý preniká stĺpom našej civilizácie a necháva za sebou
dlhý, skazonosný rez? Nehrozí nebezpečie, že vodotesné komory eko-
nomiky, politiky, ekológie, ale aj sexuálnej voľnosti zlyhajú? V noci,
kedy prišlo ku katastrofe, obdržal jeden z majiteľov spoločnosti tele-
gram s varovaním pred plávajúcim ľadovcom. Majiteľ spoločnosti tele-
gramu neveril. Neporiada ľudstvo večierok v salóniku luxusnej lode,
ktorá pláva oproti hroziacej katastrofe? A nemohlo by sa aj nám stať, že
varovnú správu, ktorá nás môže ochrániť od hroziaceho nebezpečia,
odložíme ako nepodstatnú?

Necelé dve tisícky rokov pred touto katastrofou sa na inej lodi pla-
vil muž, ktorý sa volal Pavol. Aj on dostal od Boha správu, že „plavba
bude spojená s nebezpečím a že je ohrozený život tých, ktorí sú na
palube”. Pavol upozornil kapitána aj námorníkov, no malo to jeden
háčik. Pavol bol totiž obyčajný väzeň. Čo tak väzeň, ktorý verí v neja-
kého Boha a ten Boh sa vraj s ním aj rozpráva, môže radiť skúseným
námorníkom?

„Nezmysel,” prehlásil kapitán. „Je predsa pokoj, svieti slnko, žiadne
nebezpečenstvo nehrozí. POHODA - POHODA!” Ďalej to vyzeralo
takto: Zodvihli kotvu, prihnal sa búrlivý vietor, oprel sa do lode, tá
prestala byť ovládateľná a už boli len hračkou divokého mora. Aj keď
vyhodili všetok zaťažujúci náklad, aby loď odľahčili, nič z toho nepo-
máhalo. Veľa dní sa neukázalo ani slnko, ani hviezdy. Predstav si situá-
ciu v dobe, kedy neexistovali radary ani kompasy. Absolútna beznádej.

Nenapadá ťa, že aj dnes prežíva veľa ľudí, možno aj mnoho tvojich
vrstovníkov veľkú beznádej? Všetko vyskúšali. Alkohol, sex, drogy, ale
nikde nenašli uspokojenie. Mnohí prežívajú doslova búrku. Možno aj
ty alebo tvoj najbližší kamarát, či to dievča v lavici pred tebou. Jedna
nechcene otehotnie, druhý objavuje, že bez marišky sa nezaobíde, tre-
tia počuje ortieľ: „Si pozitívna na HIV, máš AIDS.” Štvrtému povedala
mama, že sa s otcom neznesie, rozviedli sa. Búrka, panika, beznádej.
Loď sa potápa, vlny sa dvíhajú, odborníci si nevedia poradiť. 

Keď bolo s loďou, na ktorej sa plavil väzeň Pavol, najhoršie, vstúpil
do situácie Boh. Hovoril jasne: „Loď sa potopí, ale väzeň Pavol, pre-
tože je Boží služobník, bude zachránený, aby vykonal, čo má vykonať.
S ním budú zachránení aj tí, ktorí sú na tejto lodi.” Od tej chvíle sa
začal Pavol starať o námorníkov, oni sa mu už neposmievali, ani mu
nenadávali, ale zobrali ho vážne, počúvali ho a nakoniec si holé životy
zachránili. (Aj tento príbeh nájdeš podrobne popísaný v Biblii Sk, 27).
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Ak si spomínaš, úplne na začiatku brožúrky som ti povedal, že máš
pred sebou dlhú plavbu. Plávaš. Tvoja loď je postavená z informácií,
ktoré ti odovzdali rôzni ľudia a ty plávaš po oceáne, ktorého nástrahy
nie si schopný dopredu odhadnúť. Sem tam ti Boh pošle niekoho, kto
ukazuje správny smer. Väčšinou ten posol nie je významný ani bohatý
a hovorí veci, ktoré nie sú príjemné. No aj tak tieto pravdy sú rýdze.
Zober Boha vážne!

A čo na záver? Máš veľa možností. Môžeš kývnuť rukou a povedať
si: „Kecy, kecy.” Môžeš sadnúť do auta s nápisom Voľný sex, Drogy, Anar-
chizmus ... a zaradiť jednotku, dvojku, ...päťku.

Alebo môžeš pribrzdiť a začať hľadať, pýtať sa, čítať a premýšľať. A
niekto z vás sa už rozhodol a chce prehlásiť to isté, čo mladí v USA, v
Anglicku, vo Francúzsku, na Slovensku a dokonca niektorí aj v Českej
republike:

„Počkám so sexom až do manželstva.”
Toto rozhodnutie je len a len na tebe. Pokiaľ by táto brožúrka pri-

spela k tomuto tvojmu rozhodnutiu, budem rád.
Aby ste si vo svojej loďke hľadania pravdivej a čistej lásky nepripa-

dali osamelí, môžete sa svojím podpisom zaviazať žiť svoj život čisto
pred Bohom, sebou samým, rodinou, priateľmi a tiež pred svojím bu-
dúcim manželským partnerom a tak sa pripojiť k ďalším mladým
ľuďom, ktorí sa rozhodli tak ako vy.

Vaše rozhodnutie môžete písomne potvrdiť svojim podpisom na
poslednej strane a zaslať na uvedenú adresu.
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